
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

Via Montello n. 22                                                                                                                                                    cap.33040 
C.F. 81000770305                                                                                                                        TEL  0432/997003   997307 
P.I. 00470100306                                                                                                              PEC: comune.visco@certgov.fvg.it 

 

 

 
    
                                                                                                                       Visco, 05/04/2024 
 

 
REGISTRO DECRETI DEL SINDACO N. 3/2024 

 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE TEMPORANEA AL SINDACO DEL COMUNE DI VISCO DELLE FUNZIONI 
DI TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AD INTERIM DELL’AREA TECNICA E TECNICO 
MANUTENTIVA  
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che: 
 

I. -dalla data del 01/04/2024 l’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva del Comune di Visco è 
priva di titolare di posizione organizzativa a seguito delle dimissioni volontarie della 
dipendente A.V., alla quale era stato attribuito l’incarico dal 04/01/2024 con decreto 
sindacale n.1/2024 in data 04/01/2024; 

II. -la situazione di necessità in cui versa il Comune delineata dai seguenti punti: 
1. carenza di personale specializzato in materia nella pianta organica;  
2. garantire la regolare attività amministrativa dell’ente secondo i principi di buon 

andamento, economicità, efficacia ed efficienza; 
 
 RICHIAMATO l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni, il quale dispone che il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del D. Lgs. 
267/2000;  
 
 RICHIAMATO a tal fine l’art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000 in base al quale gli Enti con meno 
di cinquemila abitanti possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, anche in deroga 
alla normativa vigente e fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4, lettera d), attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale;  
 
ATTESO che: 

1. la Regione Friuli Venezia Giulia ha espresso un parere in merito (in data 15.11.2012 - prot. 
36273), chiarendo che le innovazioni apportate agli artt. 49, 147 e 147-bis del TUEL , che 
hanno  introdotto un nuovo sistema di controllo e verifica della correttezza dell’azione 
amministrativa, non influiscono allo stato attuale sulla possibilità prevista dall’art. 53, 
comma 23, della legge 388/2000, in quanto, una volta individuati i responsabili dei servizi 
nei membri della Giunta (o in uno di essi), ai medesimi compete l’espressione dei pareri di 



 

 

cui agli articoli sopra citati del TUEL, considerato che la normativa conferisce 
espressamente tali funzioni ai soggetti responsabili di servizio, i quali sono individuabili 
ordinariamente nei dirigenti o nei titolari di P.O., oppure, in caso di applicazione della 
disposizione di cui all’art. 53, comma 23, della legge 388/2000, in un componente della 
Giunta;  

 
2. nel caso di specie, pertanto, le competenze gestionali ed i conseguenti atti (anche se in via 

derogatoria rispetto al generale principio di separazione delle funzioni), sono attribuibili ai 
singoli componenti dell’organo esecutivo, con la conseguenza che ogni provvedimento 
(determinazione) deve seguire lo stesso procedimento che normalmente si attua per gli 
atti adottati dai responsabili dei servizi, compresi i pareri di regolarità 
amministrativa/contabile, non rilevando, a tal fine, che tali funzioni siano svolte da un 
amministratore; 

 
 
CONSIDERATA la necessità di gestire direttamente il servizio nominando temporaneamente un 
responsabile nella persona del Sindaco, per garantire la continuità e funzionalità dell’azione 
amministrativa, nel rispetto dei principi di buon andamento, dell’efficacia e dell’efficienza 
dell’Ente; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi delle norme di legge succitate ed al principio di garantire il 
funzionamento dell’Ente, di nominare se medesima provvisoriamente quale Responsabile 
dell’area Tecnica e Tecnico/Manutentiva con decorrenza immediata e fino alla riorganizzazione 
dell’Area Tecnica con personale in possesso della professionalità necessaria; 
 
VISTI:  
 La L. 388/2000 ss.mm.ii.;il  
 D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali ss.mm.ii; 
  il D.lgs 165/2001 Testo Unico sul Pubblico Impiego ss.mm.ii; 
 il D.P.R. 62/2023 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

emanato a norma dell'articolo 54 del D.lgs 165/2001 e aggiornato al D.P.R. 81/2023 
ss.mm.ii., 

 la L.R. 18/2016 “Disposizioni in materia di sistema integrato del pubblico impiego regionale 
e locale.”  ss.mm.ii; 

 lo Statuto comunale dell’Ente; 
 il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di Visco adottato con deliberazione 

giuntale n. 54 del 23/11/2023; 
 

 
DECRETA 

 
1. DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI ASSEGNARE temporaneamente, a sé medesima, con decorrenza immediata e fino alla 

riorganizzazione dell’Area Tecnica con personale in possesso della professionalità 
necessaria, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico/Manutentiva con 
conseguente assegnazione della titolarità di Posizione organizzativa; 
 

 



 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

Via Montello n. 22                                                                                                                                                    cap.33040 
C.F. 81000770305                                                                                                                        TEL  0432/997003   997307 
P.I. 00470100306                                                                                                              PEC: comune.visco@certgov.fvg.it 

 

 

 
3. DI PRECISARE che al titolare di Posizione Organizzativa spettano tutte le funzioni e 

responsabilità di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni, in relazione ai servizi assegnati, desumibili dal programma amministrativo del 
Sindaco, dai provvedimenti di assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili, 
dal mansionario individuale, nonché quelli di volta in volta assegnati con direttive espresse 
con atto formale del Sindaco o con deliberazioni della Giunta Comunale.  

  
 

4. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata, a cura dell’Ufficio 
Segreteria, all’Albo Pretorio on-line, entro 7 giorni dall’adozione e per un periodo di 15 
giorni consecutivi, come stabilito dall’art. 1, comma 15, della L.R. n. 21/2003, come 
modificato dall’art. 11, comma 8, L.R. 5/2013.  

 
 
 
              IL SINDACO 
                                  Sig.ra Elena Cecotti  
              Firmato digitalmente ai sensi dell’art.  

24 del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 


		comune.visco@certgov.fvg.it
	2024-04-05T06:29:00+0000
	Visco (UD)
	CECOTTI ELENA




